
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 "Средняя общеобразовательная школа № 22  с углубленным изучением отдельных 

предметов" (МАОУ "СОШ № 22") 

 

ПРИКАЗ 

(по основной деятельности)  

 

от  10.06.2025г.                                                                                                              № 143 

г. Верхняя Пышма  

 
Об утверждении плана по профилактике социального сиротства на 2025-2026гг. 

 

В соответствии с планом мероприятий («дорожной картой») по профилактике в 

Свердловской области социального сиротства на 2025-2026 годы, утвержденным 

заместителем Губернатора Свердловской области 27.12.2024 и на основании Приказа № 107 

МКУ «УО ГО Верхняя Пышма» от 14.05.2025 «О проведении муниципальными 

образовательными учреждениями городского округа Верхняя Пышма мероприятий по 

профилактике социального сиротства»,  
 

приказываю: 

1. Утвердить план МАОУ «СОШ №22» по профилактике социального 

сиротства на 2025-2026 год (Приложение № 1). 

2. Контроль за исполнения приказа возложить на заместителя директора по 

правому воспитанию Муравьеву В.В. 

 

  Директор МАОУ СОШ №22                                                       И.А. Натарова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлен(а): 

 

____________/                                /___________ 2025г.    
 

 

 



2 
 

Приложение № 1 к приказу от 10.06.2025г. № 143 

                                                      
План  

мероприятий по профилактике социального сиротства 

на 2025-2026 год 

 

Цель: обеспечить согласованное взаимодействие школы и семьи в 

осуществлении комплексного подхода к воспитанию подрастающего 

поколения. 

Задачи: 

1. Пропагандировать положительный опыт семейного воспитания, 

культуры семейных отношений, традиций. 

2. Сформировать у обучающихся понятие ценности семьи, толерантное 

отношение и уважение к семьям одноклассников. 

3. Организовать просветительскую работу среди родителей. 

4. Знакомить родителей с реальными проблемами, возникающими у детей, 

их потребностями, обсуждать пути преодоления трудностей. 

5. Формировать правосознание родителей и гражданскую ответственность 

за воспитание детей. 

6. Сделать школу и семью союзниками в воспитании детей. 
 

№ 

п/п  

Мероприятия Ответственный Сроки 

исполнения 

1 Изучение семей первоклассников, 

знакомство их родителей с системой 

обучения в школе 

Зам. директора по ПВ 
 

Социальный педагог 
 

Психолог 
 

Классные руководители 

1 четверть 

2 Составление социальных паспортов 

классов 

Зам. директора по ПВ 
 

Социальный педагог 
 

Классные руководители 

1 четверть 

3 Выявление семей и детей, имеющих 

факторы социального неблагополучия 

 

Зам. директора по ПВ 
 

Социальный педагог 
 

Классные руководители 

В течение 

учебного года 

4 Выявление семей, в которых воспитанием 

детей занимается один из родителей.  

Оказание этим семьям консультативной 

помощи (при необходимости) 

Социальный педагог 
 

психолог  
 

Классные   

руководители 

В течение 

учебного года 

5 Мероприятия по организации 

профилактической работы с 

несовершеннолетними, относящимися к 

«группе риска» 

Зам. директора по ВР 
 

Зам. директора по ПВ  
 

Советник 

директора по 

воспитанию 
 

Социальный педагог 
 

психолог 

 

Классные руководители 

В течение 

учебного года 



3 
 

6 Проведение мероприятий по выявлению, 

учету и принятию мер по возвращению 

детей в возрасте от 6,5 до 18 лет, не 

посещающих общеобразовательное 

учреждение 

Классные руководители 

 

Зам. директора по ПВ 

 

Социальный педагог 

 

7 Проведение тематических конкурсов 

рисунков, стенгазет, выставок семейных 

фотографий 

Классные руководители 
 

Советник директора по 

воспитанию 

2 четверть 

8 Проведение мероприятий, направленных 

на укрепление семейных ценностей и 

традиций, профилактику социального 

сиротства (Международный день защиты 

детей, День Матери и т.д.) 

Зам. директора по ВР 

 

Советник по 

воспитанию 

В течение 

учебного года 

9 Оказание консультативной социально-

правовой помощи детям-сиротам, ОБПР, 

воспитывающимся в замещающихся 

семьях 

Социальный педагог 

В течение 

учебного года 

10 Изучение детско-родительских 

отношений, диагностика семейного 

неблагополучия по поведенческим 

проблемам обучающихся, а также по 

вопросам сохранения психического 

здоровья, профилактики суицидов, 

наркомании, алкоголизма, 

бродяжничества, правонарушений и 

жестокого обращения с детьми 

Социальный педагог 

 

Психолог  

В течение 

учебного года 

11 Оказание консультативной помощи 

семьям и несовершеннолетним,  

находящимся в социально- 

опасном положении, в 

трудной жизненной 

ситуации 

Социальный педагог 

 

Психолог  
По запросу 

12 Экстренное реагирование на сигналы 

жестокого обращения с ребенком в семье 

Зам. директора по ПВ 

 

Социальный педагог 

  

Психолог 

 

Администрация 

По 

необходимости 

13 Посещение семей обучающихся, 

требующих особого педагогического 

внимания и контроля 

Зам. директора по ПВ 

 

Социальный педагог 

В течение 

учебного года 

14 Организация встреч и бесед для 

обучающихся и родителей с врачами-

специалистами, инспектором ПДН и др. 

специалистами   

Социальный педагог 

В течение 

учебного года 

15 Проведение Советов профилактики  Зам. директора по ПВ 

 

Социальный педагог 

1 раз в квартал 

16 Организация общешкольных 

родительских собраний по вопросам 

социализации семьи 

Зам. директора по ПВ 

 

Социальный педагог 

В течение 

учебного года 



4 
 

17 Проведение тематических классных часов, 

индивидуальных и групповых бесед с 

обучающимися 

Зам. директора по ПВ 

 

Социальный педагог  

В течение 

учебного года 

18 Информирование родителей (законных 

представителей) о видах помощи, мерах 

социальной поддержки семей с детьми и 

способах их получения путем организации 

информационной кампании через 

социальные сети, мессенджеры 

Зам. директора по ПВ 

 

Социальный педагог  В течение 

учебного года 

19 Повышение доступности экстренной 

психологической помощи детям и их 

родителям 

Зам. директора по ПВ 

 

Социальный педагог 

В течение 

учебного года 

20 Взаимодействие с учреждениями системы 

профилактики 

Зам. директора по ПВ 

 

Социальный педагог 

В течение 

учебного года 

 

 

 

 


		2025-06-18T08:45:04+0500
	НАТАРОВА ИРИНА АНАТОЛЬЕВНА
	я подтверждаю этот документ




